Aynı kökten türetilen "fusûk" ise, "dinden çıkmak"3, "itaatten ayrılıp ma'siyete
(günahlara ve isyana) dalmak ve yine imandan küfre geçmek"4 anlamlarına
gelmektedir. Ferrâ (ö. 207/822.), Allah Teâlâ'nın "Rabbinin emrinden çıktı (feseka)"5
buyruğuna, "Ona itaat etmekten çıktı (harece)" anlamını vermiştir.6 Ancak burada,
huruc ile fısk arasında önemli bir farkın bulunduğuna da işaret edilmektedir. el-Askerî
(ö. 400/1009)'ye göre, fısk Arap dilinde, "kötü bir çıkış" anlamına gelmektedir. Ona
göre, fareye fuveysika denmesinin sebebi, "onun deliğinden kötülük yapmak
maksadıyla çıkmasından dolayıdır... Büyük bir günahla Allah'ın emrinden çıkmaya da
bu yüzden fısk denilmiştir. Kısacası, hurucun övüleni ve yerileni vardır.

"Kim bundan sonra nankörlük ederse, (Allah'ın nimetini örtüp Ona ittaat
etmekten vazgeçerse)11, işte onlar fâsıkların ta kendileridir!"12 Bu ayet, fâsık'ın,
kâfirlerin küfrünü de içine alan geniş kapsamlı bir sıfat olduğunu göstermektedir.
Nitekim bu ve benzeri ayetlerden hareketle Râgıb el-İsfehânî (ö. 503/1109), fâsıkın

Onlara göre, kebîre (büyük günah) işleyenler muvahhiddirler, ancak
mü'min değillerdir.22 Bu nedenle onlarla evlenmek câiz olup mirasları helaldir.
Kısacası, Haricî tezine göre, genel olarak fâsık, kâfirdir ve ebedî olarak cehennemde
kalacaktır.23
Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413), Şerhu'l-Mevâkıf isimli eserinde,
Hâricîlerin ileri sürdüğü delilleri zikrederek eleştirmektedir.24 Ancak, bu delilleri ve
eleştirilerini anlatmadan önce şu hususu hatırlatmakta yarar vardır. Bu konuda, bütün
fırkalar, kendi görüşlerini destekler mahiyette gözüken Kur'an ayetlirini delil olarak ele
almışlar ve onları kendi anlayışlarına uygun olarak yorumlamışlardır.

Çünkü Kur'an'da, büyük günah sahiplerinin mü'min
olarak kaldığı ve işledikleri günahları yüzünden cezalandırılacakları vurgulanmaktadır.
2. Hasan Basrî'ye Göre Fâsık ve İleri Sürdüğü Deliller:
Hasan Basrî 110/728)'ye göre fâsık , münâfıktır.44 O, bu konuda Hz.
Peygamber'in "Münafıkın alameti üçtür. Söz verdiği zaman sözünden döner,
konuştuğunda yalan söyler, ve kendisine bir şey emanet edildiğinde ihanet eder"45,
şeklindeki hadisini referans olarak gösterir.

Bu, onların el-Menzile Beyne'l-Menzileteyn (iki yer arasında bir yer)
şeklinde ifade ettikleri esaslarıdır. Onlara göre, büyük günah işleyen kişi ne mü'min ne
de kâfirdir. Böyle bir kimse fâsık olup iki yer arasında bir yerde bulunmaktadır.50
Onlardan bu görüşü ilk ortaya atan Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748)51, bunu şöyle ifade
etmektedir. "İman hayır özelliklerinden ibarettir. Bu özellikler bir kimsede bulunduğu
zaman o, mü'min olarak isimlendirilir. Mü'min ise bir övgü ismidir. Fasık'a gelince o,
hayır özelliklerini üzerinde bulundurmadığı için övgü ismini haketmez ve mü'min
olarak isimlendirilmez. Ancak o, mutlak sûrette kâfir de değildir. Çünkü onda, şehâdet
(Allah'ın birliğini ve Hz. Muhammed'in peygamberliğini onama) ve diğer hayır işleri
mevcuttur. Bunları inkar etme imkanı yoktur. Bununla birlikte fâsık, işlediği büyük
günahtan dolayı tevbe etmeden dünyadan göçerse, ebedi olarak cehennemde kalır.
Çünkü, ahirette sadece iki grup vardır. Bir grup cennette, bir grup ta cehennemdedir.
Ancak fâsıkın azabı ve cehennemdeki derecesi kâfirinkinden daha hafiftir."52
Kadı Abdülcebbar (ö. 415/1025), Hasan Basrî ve Bekriyye'nin53, büyük günah
işleyenlerin münâfık olduğu şeklindeki görüşlerini tenkid ederek, büyük günah
işleyenin münâfık olmadığını ileri sürmektedir.

Nitekim o, ancak
zekat nisabı olan 200 dirhemden fazla çalanın hırsız sayılabileceğini kabul ettiği için,
199 dirhem çalanın bu fiili yüzünden fıska düşmediğini, sadece 200 dirhemden fazla
çaldığı takdirde fâsık olacağını ifade etmiştir.57
Eş'arî ekolüne mensup olan Malatî (ö. 377/987), bu noktada Mu'tezile'nin tezini
doğrular gibidir. Çünkü ona göre, büyük günah işlemiş birisinin Kur'an'da, mü'min ile
kâfir arasında bulunduğuna dair işaret vardır.

Çünkü
onlar, asi mü'min hakkındaki hükümlerini ahirete erteliyorlardı.71 Aynı şekilde, hangi
günahı işlerse işlesin, herhangi bir müslüman aleyhinde hüküm vermekten
sakınıyorlardı.72
Mürcie, mü'min hakkındaki konuşmalarını, çok aşırı noktalara vardırmıştır.
Onlardan İbn Kerram (ö. 255/869) şöyle söylüyordu: "İman dil iledir. Bir kimse,
kalbiyle küfretse de, Allah katında mü'mindir, Allah dostudur ve cennet ehlidir.
Mürcie'nin reislerinden Cehm b. Saffan ise daha da ileri gitmekte ve şöyle demektedir.
"İman kalp ile inanmaktan ibarettir.

Bu şöyle
delillendirilir:
Dil bilginleri, dövene dârib, öldürene kâtil, inkar edene kâfir, büyük günah
işleyene fâsık, tasdik edene musaddık (doğrulayan) dedikleri gibi iman edene mü'min
demekte fikir birliği içerisindedirler."81
Eş'arî (ö. 324/936) bu yaklaşımını fâsıkın durumuna uyguladığında doğal olarak
şu sonuca ulaşmaktadır: "Müslüman olan hiçbir kimse, zina yapmak hırsızlık etmek
gibi günahları işlemek suretiyle kâfir olmaz. Zina, hırsızlık ve buna benzer büyük
günahlardan birini işleyen kimse bunları helal kabul ettiği ve haram olduklarına
inanmadığı takdirde kâfir olur."82
Ehl-i Sünnet'in diğer büyük kelamcısı Mâturidî (ö. 333/944) de, ısrarla büyük
günahkarın mü'min sıfatını kaybetmediği üzerinde durur.83 O, işe öncelikle büyük
günah işlemenin imanın yokluğundan değil, "şehevî istekler, aşırı öfke, gaflet ve
fanatizm (hamiyyet) gibi psikolojik etkenlerden kaynaklandığına işaret etmekle
başlar."84 Hâricî tezine, hakkında